

PROTOKÓŁ Nr XXXII/16
z posiedzenia Rady Miejskiej w Chęcinach odbytego w dniu
01 września 2016 roku w lokalu Centrum Kultury i Sportu w Chęcinach

Sesja rozpoczęła obrady o godz. 14,10. Obradom przewodniczyła **Przewodnicząca Rady Miejskiej radna Danuta Mochocka**.

Spoza Rady Miejskiej w posiedzeniu uczestniczyli:
Burmistrz Gminy i Miasta, Pan Robert Jaworski
Z-ca Burmistrza Gminy i Miasta, Pan Mariusz Nowak
Skarbnik Gminy i Miasta, Pani Jadwiga Sinkiewicz
Sekretarz Gminy i Miasta, Pan Paweł Broła
Radca Prawny Urzędu Pani Ewa Kokowska
Sołtysi, przewodniczący Zarządów Osiedlowych oraz mieszkańcy miasta

Po dopełnieniu ceremonii powitalnych, **Przewodnicząca Rady** podkreślając fakt, iż w dniu dzisiejszym upływa 77 rocznica wybuchu II wojny światowej, zaprosiła zebranych do uczczenia pamięci poległych „minutą ciszy”.

Przystępując do zasadniczej i formalnej części posiedzenia, **Przewodnicząca Rady** stwierdziła na podstawie załączonej listy obecności, iż w posiedzeniu uczestniczy pełny skład osobowy Rady. Oznacza to, iż posiedzenie jest prawomocne do podejmowania obowiązujących uchwał i postanowień.

W toku dalszej części obrad, **Przewodnicząca Rady** wskazując na przekazaną w zaproszeniach na dzisiejsze posiedzenie zarówno radnym jak również przewodniczącym jednostek pomocniczych Gminy tematykę sesji, przypomniała zebrany, iż obrady sesji są nagrywane, a proponowany porządek dzisiejszych obrad obejmuje następującą tematykę:

- 1. Otwarcie obrad, stwierdzenie quorum i przyjęcie porządku obrad**
- 2. Informacja o wydanym przez Komisarza Wyborczego w Kielcach postanowieniu o wygaśnięciu mandatu Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny.**
- 3. Sprawy organizacyjne.**

Podjmując dyskusję nad treścią przedstawionego porządku obrad, zabierając głos **radny Pan Tomasz Dulny** zgłosił formalny wniosek o rozszerzenie porządku posiedzenia poprzez dodatkowe włączenie **punktu „wnioski i zapytania radnych”**.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji w tym temacie, **Przewodnicząca Rady**, zarządziła przeprowadzenie dwóch odrębnych głosowań jawnych, spośród których pierwsze dotyczyło:

- zgłoszonego przez **radnego Pana Tomasza Dulnego wniosku o rozszerzenie porządku obrad** – wniosek został przyjęty większością głosów (spośród 15 radnych uczestniczących w posiedzeniu i w głosowaniu „za” przyjęciem wniosku głosowało 8 radnych, głosów przeciwnych nie było, a 7 radnych wstrzymało się od głosu),
- a drugie – całości uzupełnionego o przyjętą poprawkę porządku obrad (uzupełniony o przyjętą poprawkę porządek posiedzenia został przyjęty większością głosów (spośród 15 radnych uczestniczących w posiedzeniu i w głosowaniu „za” przyjęciem wniosku głosowało 8 radnych, głosów przeciwnych nie było, a 7 radnych wstrzymało się od głosu).

ad. 2

Przewodnicząca Rady informując zebranych o fakcie otrzymania wydanego przez Komisarza Wyborczego w Kielcach Postanowienia z dnia 25 sierpnia 2016r. o wygaśnięciu mandatu Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny odczytała pełną treść tego dokumentu (stanowi załącznik do niniejszego protokołu).

Zabierając w tym temacie głos **Burmistrz GiM Pan Robert Jaworski** potwierdzając fakt wydanego postanowienia, o czym bardzo głośno informowały media publiczne, podkreślił, że zawsze publicznie przy różnych spotkaniach i zebraniach mówił, że jest urlopowanym pracownikiem Państwowego Instytutu Geologicznego w Kielcach. Wniosek o udzielenie urlopu

bezpłatnego złożyłem w 2006r. z chwilą wygrania wyborów, będąc przekonany, że Instytut Geologiczny nie jest administracją rządową tylko instytucją badawczą i naukowo-rozwojową. Będąc na urlopie bezpłatnym nie otrzymywałem z Instytutu żadnych pieniędzy, żadnych dodatkowych urlopów, nie mając również z tego tytułu żadnych przywilejów. Kiedy w mediach sprawa wygaszania mandatów stała się dość głośna, rozwiązałem zupełnie stosunek pracy. Temat wygaszania mandatów wójtom, burmistrzom jak podają media publiczne postępuje lawinowo w naszym województwie. Każdy przypadek oczywiście ma inną sytuację, a każdy urlopowany miał innego pracodawcę.

Kontynuując swoją wypowiedź **Burmistrz Jaworski** poinformował zebranych, że w dniu dzisiejszym złożył stosowną skargę do Komisarza Wyborczego, zupełnie nie zgadzając się z uzasadnieniem, a właściwie z brakiem uzasadnienia w wydanym Postanowieniu. W dalszym ciągu twierdzą, że Instytut Geologiczny, w którym pracowałem nie jest administracją rządową i nie ma żadnego władztwa w wydawaniu decyzji. *(pełna treść wypowiedzi zawarta jest na płycie stanowiącej załącznik do niniejszego protokołu).*

Przewodnicząca Rady Miejskiej radna Danuta Mochocka - uznając przedstawione Państwu Postanowienie Komisarza Wyborczego, jako informację, uznając, że Rada nasza przyjmuje jej treść do wiadomości, a póki, co Burmistrz zostaje Burmistrzem i sprawuje swoje obowiązki, tak jak dotychczas.

Radny Tomasz Dulny – zapytał: czy My, jako Rada możemy zobaczyć jakikolwiek dokument związany z tą sprawą? np. kserokopię Postanowienia.

Przewodnicząca Rady poinformowała, że jedynym dokumentem, jaki wpłynął do Rady jest odczytane w dniu dzisiejszym Postanowienie Komisarza Wyborczego. Przekazując powyższy dokument do wglądu dla każdego z radnych, poleciła wykonanie kserokopii, która zgodnie z życzeniem została przekazana radnemu Panu Tomaszowi Dulnemu.

ad. 2a

Zgodnie z uzupełnionym porządkiem obrad, **Przewodnicząca Rady** zaprosiła zebranych do zgłaszania wniosków i zapytań. W tym temacie głos zabrali:

(pełna treść wypowiedzi zabierających głos zawarta jest na płycie CD stanowiącej załącznik do niniejszego protokołu)

Radny Pan Tomasz Dulny – podkreślając złożoną podczas kampanii wyborczej w 2014r. na zebraniu mieszkańców Osiedla Sosnówka przez Burmistrza GiM Pana Roberta Jaworskiego obietnicę budowy w 2016r. przedszkola samorządowego wraz ze żłobkiem poprosił o konkretną informację, na jakim obecnie etapie jest to zadanie i kiedy rozpoczęta zostanie budowa.

Kontynuując swoją wypowiedź **radny Pan Tomasz Dulny** podkreślił, iż złożone zapytanie kieruje nie tylko do Burmistrza GiM ale również do Rady Miejskiej, która w Jego ocenie nie wykazuje większego zainteresowania tą sprawą. W ocenie **radnego** budowa przedszkola ze żłobkiem jest priorytetem i nie możemy w nieskończoność oczekiwać na uzyskanie pomocy ze środków publicznych, lecz podjąć próbę budowy własnymi siłami. Zasadnym w opinii radnego jest również szukanie pomocy i zaproszenie na sesję Pani Wojewody, jako przedstawiciela Rządu oraz posłów partii rządzącej.

W toku dalszej części wypowiedzi **radny Pan Tomasz Dulny** wnioskował w sprawie:

- potrzeby zamontowania progu zwalniającego na osiedlowej uliczce między blokiem 1 i 2
- konieczności wyznaczenia i oznaczenia znakami poziomymi i pionowymi przejść dla pieszych na skrzyżowaniu ulicy Małogoskiej i ul. Spacerowej, na skrzyżowaniu ul. Małogoskiej i wjazdu na Osiedle Sosnówka oraz z Os. Sosnówka na drogę gminną,
- konieczności zamontowania tabliczki informacyjnej o nazwie Osiedla.

Odnosząc się do części wypowiedzi radnego, **Przewodnicząca Rady** podkreśliła, że Pani Wojewoda jest zapraszana na każde posiedzenie naszej Rady.

Udzielając odpowiedzi na złożone zapytanie, zabierając głos **Burmistrz Gminy i Miasta Pan Robert Jaworski** podkreślił, iż na złożone przez radnego zapytanie udzielał już

wielokrotnie w trakcie posiedzeń Rady szczegółowych informacji, a Pan radny otrzymał również pisemną informację na ten temat. Kontynuując swoją wypowiedź **Burmistrza Jaworski** poinformował zebranych, iż w dniu wczorajszym zakończył cykl zebrań z mieszkańcami, w tym również z mieszkańcami Os. Sosnówka, na których uczestnicząc osobiście w każdej miejscowości, publicznie wypowiadał się, mówić jednoznacznie w imieniu własnym i wszystkich samorządowców radnych, że w roku przyszłym chcemy rozpocząć budowę przedszkola. W tym momencie oczywiście walczymy o różne formy dofinansowania; złożyliśmy już jeden wniosek na budowę żłobka, nie ma dotychczas rozstrzygnięcia. W dniu dzisiejszym ogłoszony został formalnie termin naboru wniosków na budowę przedszkola, oczywiście wniosek zostanie przygotowany i przesłany. Trudno jest w ocenie **Burmistrza Jaworskiego** w dniu dzisiejszym mówić o efektach podjętych w tym temacie działań, ale faktem jest, że przecież budowa przedszkola jest dla każdego z Nas samorządowców tej Gminy priorytetem i nie ma sensu „n” razy mówić na ten temat.

W toku dalszej części wypowiedzi, **Burmistrz Jaworski**, oświadczył, że osobiście jest przekonany, że wspólnie podjęta decyzja, co do priorytetowości budowy przedszkola jest bardzo szeroko eksponowana, aczkolwiek nieroztropnym byłoby, gdybyśmy nie próbowali walczyć o pozyskanie na powyższy cel środków zewnętrznych.

Radny Rafał Gajos – zwracając się do radnego Pana Tomasza Dulnego, stwierdził, że wbrew wypowiedzianym przez Pana radnego opiniom, sprawa budowy przedszkola w Gminie jest bliska, znana i ważna każdemu z naszych radnych.

Kontynuując swoją wypowiedź, **radny Rafał Gajos** wyrażając osobistą dygresję odnoszącą się do zasadniczej tematyki dzisiejszego posiedzenia, oświadczył, iż bazując na obserwacji bieżącej sytuacji w naszym kraju, osobiście uznaje, że zmiana, która zachodzi sprowadza się do tego, że wszystkich ludzi, którzy nie są z PiS-u, chce się po prostu wyrzucić, nie patrząc na to, co konkretny człowiek dokonał dla swojego środowiska. Taką sytuacją jest zbulwersowana większość społeczeństwa. W ocenie radnego, Pan Burmistrz jest postrzegany, jako człowiek, który wiele zrobił dla naszej społeczności, a tak nieprzemysłane przez Panią Komisarz decyzje, dotyczą i krzywdzą cały nasz samorząd.

Radny Tomasz Dulny – oświadczam, że jako radny mam prawo wyrazić swoją opinię, a bazując na przekazywanych na posiedzeniu Komisji Oświaty przez Pana Sekretarza informacjach dot. zmieniających się założeń planów w zakresie budowy przedszkola, oświadczam, iż temat ten będę usilnie wałkował, dopóty przedszkole ze żłobkiem nie powstaną razem.

Przewodnicząca Rady radna Danuta Mochocka wskazując na brak dalszych zgłoszeń wniosków i zapytań, stwierdziła formalne wyczerpanie porządku posiedzenia i dziękując wszystkim zebranych za udział, zamknęła obrady Rady Miejskiej, przypominając jednocześnie radnym, że po 10 minutowej przerwie Rada Miejska obradować będzie na kolejnym nadzwyczajnym posiedzeniu.

Protokołowała:

Teodozja Nowak

Przewodniczyła:

Danuta Mochocka